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АНОТАЦІЯ

Костецька І.І. Стратегічне планування сільського розвитку. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством

(08 – економічні науки). – Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2024.

Дисертаційна робота присвячена обґрунтуванню теоретичних і

методологічних засад, розробці практичних рекомендацій щодо ефективного

стратегічного планування територіальних громад для забезпечення сталого

сільського розвитку в Україні. Розроблено пропозиції до концепції

багатофункціонального розвитку сільських територій, запропоновано

інструменти для систематизації селозберігаючої моделі, концептуалізовано

організаційно-економічний механізм систематизації стратегічного планування з

метою забезпечення сталого сільського розвитку, представлено механізм

комплексної оцінки стратегій розвитку територіальних громад з використанням

територіального партнерства для збільшення ефекту покращення діяльності.

Інший напрям досліджень полягає у визначенні цільових орієнтирів за

індикаторами основних показників сільського розвитку, для проведення

постійного моніторингу виконання стратегічних цілей територіальних громад

шляхом періодичного аналізу, візуалізації відповідних даних у вигляді

інфографіки, а також щорічної системної оцінки стану розвитку територіальних

громад для підвищення рівня сільського розвитку.

У першому розділі розглянуто теоретико-методологічні засади

стратегічного планування сталого сільського розвитку із застосуванням

системних підходів. Запропоновано розробку сучасної селозберігаючої моделі,

яка б передбачала розвиток несільськогосподарських функцій економіки села на

основі моделі багатофункціональності. Досліджено сутність та особливості

стратегічного планування для ідентифікації різних підходів до його розуміння.

3

Запропоновано авторське трактування поняття «стратегічне планування

сільського розвитку». Проаналізовано можливості впливу впровадження Цілей

сталого розвитку ООН для сільського розвитку, виокремлено основні з них,

зокрема, Ціль 17 «Співпраця заради досягнення цілей», оскільки співпраця є

однією із ключових факторів сільського розвитку.

Доведено, що важливою для застосування моделі багатофункціонального

сільського розвитку є інтеграція економіки нашої країни з Європейським

Союзом через високу пріоритетність диверсифікації економіки сільських

територій та інструментів, розроблених для її підтримки в межах Спільної

аграрної політики. Для більш детального порівняльного дослідження в дисерта-

ції обрано польську систему стратегічного планування, яка є комплексною та

узгодженою із документами ЄС. Загалом, дисертаційне дослідження

зосереджено на локальному рівні, що відповідає положенням Стратегії розвитку

сільського господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року.

Обґрунтовані в роботі концептуальні засади розвитку методології

стратегічного планування формують теоретичний базис для системного

вирішення проблем у сфері багатофункціонального сільського розвитку України

і є науковим базисом підвищення ефективності формування та використання

стратегічного планування як інструменту уявлення бажаного майбутнього та

перетворення цього бачення в загальновизнані цілі та алгоритми їх реалізації.

У другому розділі дисертаційного дослідження розглянуто тенденції

сільського розвитку. Встановлено, що в Україні сільські території традиційно

продовжують асоціюватися з агробізнесом, в той час як закордоном, зокрема у

Польщі вони характеризуються рядом інтегрованих процесів, що помітно

впливають на їхній соціально-економічний розвиток. В аграрних секторах обох

країн виявлено проблеми, які мають негативні наслідки для розвитку сільського

господарства і для рівня життя сільського населення. Встановлено, що в Україні

міське населення значно переважає сільське, яке у 2021 р. становило лише 30%

від загальної кількості населення. Подібна ситуація спостерігалася і в Польщі, де
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сільське населення становило 39,8%. Розглянуто ряд проблем, які негативно

впливають на розвиток сільського господарства та рівень життя сільського

населення.

Здійсненими дослідженнями визначено один із найбільш вагомих факторів

впливу на рівень сільського розвитку України, яким є мікро- та мале підприєм-

ництва. Встановлено, що довготривалі воєнні дії надто впливають на сучасний

рівень економічної безпеки підприємництва і торгівлі України зі світом.

Результати проведеного дослідження свідчать про необхідність розвитку

підприємницької діяльності в сільській місцевості як основного фактору

соціально-економічного розвитку. Визначено, що основна проблема в Україні

полягає в тому, що профільні державні програми, спрямовані на розвиток

секторів мікро- та малого бізнесу, не завжди враховують специфіку сільської

місцевості, що гальмує темпи прискорення активних процесів у сільському

підприємництві.

Під час дослідження проведено комплексну порівняльну діагностику

організаційно-правових форм господарювання в сільській місцевості України та

Польщі, яка відчутно різниться. За результатами дослідження запропоновано

модель розвитку підприємницької діяльності в сільській місцевості за рахунок

створення багатофункціональних кооперативів. Авторську модель доцільно

використовувати як ефективний інструмент для будь-якого підприємницького

напрямку діяльності.

Третій розділ висвітлює важливі фактори територіального партнерства для

сільського розвитку. Розглянуто Локальні групи діяльності (ЛГД) як успішний

приклад міжгалузевого партнерства на благо місцевої громади. Відповідно до

проведеного дослідження розроблено науково-практичні рекомендації щодо

вагомості та перспектив територіального партнерства для ефективного

сільського розвитку. На прикладі Польщі доведено ефективність Локальних груп

діяльності, а детальний аналіз стратегічних і операційних цілей у стратегії ЛГД

підтверджує важливість для розвитку територій, на яких вони функціонують.
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Запропоновано на рівні дорадчих служб розглянути ефективні польські практики

і розробити їх каталог для впровадження в Україні, ініціювати зміни в Стратегії

розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні на період до

2030 року щодо створення Локальних груп як результативного інструменту

ефективного розвитку сільських територій. Автором запропоновано модель

взаємодії стратегічних документів для системного стратегічного планування із

залученням Локальної групи діяльності як додаткового інструменту.

У дисертації автором визначено, що регіональні ініціативи, спрямовані на

зміцнення територіальних партнерств і міжнародної співпраці, мають потенціал

для відновлення та розвитку, що необхідно передбачити в планах післявоєнної

відбудови України. Потенційно територіальні партнерства будуть більш

спроможними до співпраці з європейськими асоціаціями, що відіграватиме

важливу роль для досягнення соціального та економічного ефекту. Доведено

важливу роль міжнародної співпраці серед локальних груп, а сформовані

консорціуми для обміну досвідом на місцевому рівні зможуть пришвидшити

багатофункціональний сільський розвиток.

У четвертому розділі досліджено концептуальні засади інноваційного

стратегічного сільського розвитку із врахуванням основних еволюційних

підходів, з адаптацією до національних особливостей країни. Доведено, що

стратегія сільського розвитку Smart Villages (розумні села) є успішним

прикладом позитивних трансформацій сільських територій в ЄС, які доцільно

імплементувати в Україні. Запропоновано комплексну модель для налагодження

співпраці з об’єднанням різних інституцій на місцевому (локальному) рівні, яка

забезпечить ефективне впровадження стратегії Smart Villages. Авторська

концепція слугуватиме універсальним базовим інструментом, який доцільно

впроваджувати в програмах розвитку сільських територіях України з різними

територіальними особливостями. У дисертації вдосконалено наукові підходи до

економічної оцінки інноваційності співробітництва з використанням моделі

Triple Helix (потрійна спіраль) для налагодження співпраці з об’єднанням різних
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інституцій на місцевому рівні. Апробація отриманих результатів на прикладі

територіальних громад України дає підстави стверджувати про її значимість як

одного з інструментів інноваційного сільського розвитку.

Розроблено авторську методику проведення оцінки роботи Локальної

групи діяльності, яка передбачає порівняння відібраних показників із середнім

рівнем по досліджуваному Люблінському воєводству (у розрахунку на 1 особу

населення). Доведено, що позитивна динаміка розвитку Локальної групи

діяльності «Фруктова стежка» може бути обумовлена як рівномірним розвитком

усіх гмін, які входять до її складу, так і випереджаючим розвитком окремих

членів цього інтегрованого об’єднання.

У п’ятому розділі доведено необхідність впровадження зеленої економіки

як стратегічного альтернативного напряму сільського розвитку; обґрунтовано

доцільність застосування методології моніторингу стратегій розвитку сільських

територіальних громад України в контексті польського досвіду; розроблено

методологічний інструментарій оцінки реалізації стратегій розвитку та модель

стратегічного сільського розвитку на основі кластерного моделювання.

Встановлено результативність методу сценарного прогнозування та

належної реалізації стратегії розвитку територіальної громади. На основі

обраного методу, який базується на реалістичному, оптимістичному та

песимістичному прогнозах, розроблено бальну систему для визначення впливу

сильних і слабких сторін на виконання конкретного завдання стратегії розвитку.

Апробацію системи оцінки і прогнозу здійснено на основі Стратегії розвитку

Добротвірської територіальної громади.

Розроблено пропозиції щодо формування концептуальної інноваційної

кластерної моделі оцінювання ефективності субстратегії для асоціації

територіальних громад через врахування спільних цілей розвитку обраного

пріоритетного сектору. У дисертаційній роботі автором висунуто гіпотезу, що

об’єднання трьох сусідніх громад в одну локальну групу забезпечить ефект

масштабу і підвищить їхній потенціал для успішної реалізації цілей стратегії
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розвитку. Науковою новизною дисертації є застосування кластерного методу

(метод к-середніх та ієрархічний метод) при дослідженні ефективності

територіального партнерства. Апробацію запропонованої методики проведено

на прикладі трьох громад Львівщини: Радехівської, Великомостівської і

Добротвірської. Доведено доцільність застосування запропонованої кластерної

моделі для імплементації в Україні. За результатами дослідження розроблено

модель стратегічного планування сталого сільського розвитку.

У дисертаційній роботі викладено теоретико-методологічні положення,

висновки і рекомендації, придатні до застосування у практичній діяльності

органів виконавчої влади державного рівня, органів місцевого самоврядування

щодо підвищення рівня стратегічного планування для забезпечення ефективного

сільського розвитку, а також науково-дослідних установ за профілем наукової

роботи у галузі досліджень. Високу практичну значущість мають такі розробки,

як удосконалення організаційно-економічного механізму методології моніто-

рингу оцінки локальних стратегій для результативності їх реалізації, що

забезпечує виконання комплексу завдань і ефективну взаємодію на кожному з

ієрархічних рівнів при одночасно нових можливостях, обмеженнях і викликах в

сучасному середовищі. Такий підхід обумовлений новим вектором наукових

досліджень.

Ключові слова: стратегічне планування, сільський розвиток, сільські

території, громади, гміни, екологічна політика, територіальне партнерство,

стратегія розвитку, індикатори моніторингу, моніторинг стратегій, кластерне

моделювання, Smart Villages, Локальні групи діяльності, Європейський Союз.
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SUMMARY

Kostetska I.I. Strategic Planning of Rural Development. – Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Economics, specialty 08.00.03 – economics

and management of the national economy (08 – Economic Sciences). - National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The thesis is dedicated to the justification of theoretical and methodological

principles and development of the practical recommendations on the effective strategic

planning of local communities for ensuring the sustainable rural development in

Ukraine. In the thesis, suggestions to the conception of multi-functional development

of rural areas are developed; tools for the systematisation of the village-saving model

are suggested; the organizational and economic mechanism of the systematisation of

the strategic planning to ensure the sustainable rural development is conceptualised; a

mechanism of comprehensive assessment of strategies of the development of local

communities including usage of the territorial partnership to increase an effect of the

improvement of activities, is developed. Another area of research covers an

identification of the target landmarks by indicators of key indexes of the rural

development for the conducting a permanent monitoring of achievement of strategic

goals of local communities in the way of the periodical analysis, visualization of the

appropriative data as an infographic, and annual systematic assessment of the state of

the development of local communities for increasing a level of the rural development.

Theoretical and methodological principles of the strategic planning of the

sustainable rural development using systematical approaches are considered in the first

section. Development of the modern village-saving model which should provide a

development of the non-agricultural functions of the economy of the village on a basis

of the model of the multifunctionality is suggested. Essence and peculiarities of the

strategic planning are researched to identify different approaches to its understanding.

Author suggested her own understanding conception of “strategic planning of rural

development”. Opportunities for the implementation of Sustainable Development
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Goals of UN in the rural development, in particular, Goal 17 “Collaboration for goal

achievement”, as collaboration is one of the key factors of the rural development.

There is proved, integration of the economy of our state in the European Union

is important for usage of the model of multifunctional rural development because high

priority of the diversification of economy of rural areas and tools that are developed

for the supporting of it within Joint Agricultural Policy. Polish system of the strategic

planning which is comprehensive and coordinated with EU documents, was selected

for deeply comparative research. In general, the thesis is focused at the local level in

accordance with statements of the Strategy for Agriculture and Rural Areas

Development in Ukraine for the period to 2030.

Conceptual principles of development of the methodology of the strategic

planning that are justified in the thesis, formulates theoretical basis for the systematical


[…]


2021 9 14 3 3 8 14 51

2022 11 12 4 3 13 13 56

Коефіцієнт

кореляції 0.75 0.39 0.61 0.62 0.77 0.59 1.00

р-значення 0.00 0.13 0.01 0.01 0.00 0.02 0.00

Рік Ходель
Юзефув над

Віслою
Карчміска Лажіска

Ополе-

Любельське
Понятова

Фруктова

стежка

2003 115 69 47 0 138 469 838

2005 53 201 38 0 103 418 813

2007 57 0 30 0 141 468 696

2009 41 36 88 7 163 474 809

2011 21 64 49 0 74 246 454

2012 34 67 39 0 79 241 460

2013 34 73 51 0 84 266 508

2014 24 125 48 0 125 181 503

2015 70 86 42 0 90 137 425

2016 95 90 50 0 91 292 618

2017 111 99 55 0 76 171 512

2018 140 90 55 11 72 279 647

2019 226 90 60 11 90 211 688

2020 248 225 55 25 94 166 813

2021 169 189 48 36 81 227 750

2022 200 126 119 26 158 231 860

Коефіцієнт

кореляції 0.55 0.34 0.44 0.54 0.59 0.52 1.00

р-значення 0.03 0.20 0.09 0.03 0.02 0.04 0.00
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Таблиця Г.6

Кількість культурних організацій, клубів, секцій

Таблиця Г.7

Кількість членів культурних організацій, клубів, секцій

Рік Ходель

Юзефув

над Віслою Карчміска Лажіска

Ополе-

Любельське Понятова

Фруктова

стежка

2003 0 1 0 0 4 2 7

2005 0 1 0 0 2 8 11

2007 0 0 0 0 3 4 7

2009 2 1 0 2 5 2 12

2011 0 3 0 0 12 3 18

2012 1 4 0 0 10 3 18

2013 2 4 0 0 9 4 19

2014 2 4 0 0 9 2 17

2015 2 13 1 0 16 8 40

2016 2 10 3 0 16 6 37

2017 2 10 3 0 15 7 37

2018 2 10 4 2 12 9 39

2019 1 10 5 2 17 9 44

2020 4 11 4 2 21 17 59

2021 4 9 7 3 15 21 59

2022 10 10 5 1 17 5 48

Коефіцієнт

кореляції 0.63 0.90 0.91 0.63 0.91 0.80 1.00

р-значення 0.01 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00

Рік Ходель

Юзефув

над Віслою Карчміска Лажіска

Ополе-

Любельське Понятова

Фруктова

стежка

2003 0 27 0 0 110 70 207

2005 0 24 0 0 68 294 386

2007 0 0 0 0 70 252 322

2009 19 24 0 42 132 140 357

2011 0 63 0 0 181 201 445

2012 12 77 0 0 166 167 422

2013 27 89 0 0 157 231 504

2014 27 94 0 0 166 200 487

2015 27 199 40 0 301 517 1084

2016 27 166 102 0 275 337 907

2017 32 173 100 0 241 340 886

2018 32 166 108 38 201 188 733

2019 20 166 102 38 293 159 778

2020 80 186 67 36 248 234 851

2021 80 136 181 39 199 246 881

2022 200 165 103 7 208 125 808

Коефіцієнт

кореляції 0.47 0.95 0.77 0.24 0.88 0.60 1.00

р-значення 0.06 0.00 0.00 0.37 0.00 0.01 0.00
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Таблиця Г.8

Зареєстроване безробіття

Таблиця Г.9

Фізичні особи, які займаються економічною діяльністю

Рік Ходель

Юзефув

над

Віслою Карчміска Лажіска

Ополе-

Любельське Понятова Вількув

Фруктова

стежка

2012 381 240 148 184 1011 766 137 2867

2013 384 260 157 191 1038 788 152 2970

2014 376 237 167 174 1010 798 151 2913

2015 386 221 170 174 1013 792 152 2908

2016 372 227 164 168 1004 764 155 2854

2017 378 239 174 171 993 758 155 2868

2018 394 251 195 176 1039 800 167 3022

2019 402 251 220 188 1077 823 173 3134

2020 420 265 229 202 1145 880 199 3340

2021 430 271 263 213 1199 899 225 3500

2022 430 284 271 210 1231 909 227 3562

Коефіцієнт

кореляції 0.98 0.89 0.97 0.93 1.00 0.99 0.98 1.00

р-значення 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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іс
к
а

Л
аж

іс
к
а

О
п

о
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П
о
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о
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Ф
р

у
к
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в
а
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еж

к
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2003 736 - 799 525 2145 1965 494 6664

2004 698 - 747 445 1983 1778 425 6076

2005 693 - 744 457 1890 1634 420 5838

2006 669 - 694 461 1901 1538 406 5669

2007 623 - 578 394 1677 1272 344 4888

2008 504 - 555 362 1402 1126 346 4295

2009 460 - 492 313 1205 1298 301 4069

2010 411 - 458 326 1165 1324 246 3930

2011 374 - 448 313 1168 1303 305 3911

2012 395 - 459 310 1243 1235 304 3946

2013 390 - 429 306 1208 1219 299 3851

2014 376 - 362 272 1026 1047 275 3358

2015 371 - 357 241 987 921 232 3109

2016 323 - 290 209 855 865 207 2749

2017 211 - 226 191 703 650 149 2130

2018 218 295 242 183 676 702 152 2468

2019 223 243 207 154 633 584 148 2192

2020 253 277 267 184 686 681 168 2516

2021 209 236 200 130 537 545 126 1983

2022 191 234 198 130 517 503 116 1889

Коефіцієнт

кореляції 0.98 0.92 1.00 0.99 0.99 0.98 0.98 1.00

р-значення 0.00 0.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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Таблиця Г.10

Суб'єкти національної економіки із сектору сільського господарства, лісової

промисловості, мисливства та рибальства

Рік Х
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 н
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о
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о
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о
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о
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к
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в
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к
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2009 10 10 10 16 38 13 26 123

2010 8 11 8 15 41 14 27 124

2011 9 13 6 16 38 18 27 127

2012 7 13 7 15 38 16 26 122

2013 8 15 8 16 36 17 24 124

2014 6 11 8 16 32 19 23 115

2015 6 13 10 13 31 18 24 115

2016 5 13 9 11 33 15 24 110

2017 4 13 8 9 30 15 24 103

2018 4 9 8 11 30 15 22 99

2019 3 7 9 10 30 15 23 97

2020 2 8 9 10 31 13 23 96

2021 3 7 9 10 29 13 23 94

2022 4 6 8 10 28 15 23 94

Коефіцієнт

кореляції 0.94 0.76 -0.30 0.92 0.90 0.45 0.81 1.00

р-значення 0.00 0.00 0.29 0.00 0.00 0.11 0.00 0.00
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Таблиця Г. 11

Суб’єкти національної економіки

Рік Ходель

Юзефув

над

Віслою Карчміска Лажіска

Ополе

Любельське Понятова Вількув

Фруктова

стежка

1995 124 107 65 87 490 282 99 1254

1996 194 152 76 129 692 457 133 1833

1997 253 190 106 151 852 597 167 2316

1998 293 214 128 172 957 663 186 2613

1999 316 213 132 176 1032 688 194 2751

2000 338 230 140 182 1099 704 201 2894

2001 344 258 154 183 1178 791 207 3115

2002 364 286 165 193 1279 852 220 3359

2003 382 310 190 203 1277 908 225 3495

2004 358 265 173 182 1193 879 164 3214

2005 373 253 176 182 1194 889 164 3231

2006 388 262 175 179 1187 907 166 3264

2007 413 276 206 185 1222 915 183 3400

2008 438 288 205 198 1256 905 178 3468

2009 429 282 195 199 1298 938 163 3504

2010 449 308 212 222 1390 963 184 3728

2011 438 314 188 237 1312 963 195 3647

2012 452 333 209 237 1322 1000 193 3746

2013 456 356 216 245 1358 1033 208 3872

2014 450 334 227 228 1334 1049 213 3835

2015 460 322 234 232 1350 1053 215 3866

2016 447 331 229 231 1349 1028 220 3835

2017 451 346 242 236 1339 1028 217 3859

2018 466 363 267 244 1377 1064 230 4011

2019 490 375 295 264 1426 1088 236 4174

2020 515 389 305 276 1497 1144 264 4390

2021 525 396 339 289 1557 1162 290 4558

2022 524 409 347 289 1601 1171 296 4637

Коефіцієнт

кореляції 0.99 0.99 0.95 0.97 0.99 0.99 0.85 1.00

р-значення 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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Продовж. додатка Д

390

Продовж. додатка Д

391

Продовж. додатка Д

392

Продовж. додатка Д
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