**ВІДГУК**
**офіційного опонента доктора економічних наук, професора**
**Гончаренко Ірини Василівни**
**на дисертаційну роботу Костецької Ірини Іванівни**
**на тему «Стратегічне планування сільського розвитку»,**
**подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук**
**за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним**
**господарством**

**Актуальність теми дослідження.** У контексті глобальних і внутрішніх змін, які переживає Україна, загострилися соціально- демографічні, екологічні, економічні проблеми сільських територій. Воєнні дії спричинюють загрози безпеці населення, яке змушене мігрувати до відносно спокійних регіонів, або навіть за кордон. У таких обставинах стратегічне планування сільського розвитку набуває особливої актуальності, оскільки дозволяє застосовувати комплексний підхід до вирішення нагальних проблем, сприяючи ефективному використанню ресурсів, підтримці місцевих ініціатив та створенню стійкої економіки на сільських територіях.

Інтеграція України в європейський простір додає ваги цьому питанню, адже адаптація до стандартів Європейського Союзу у сфері сільського розвитку є необхідною умовою для забезпечення конкурентоспроможності. Стратегічне планування у цьому контексті виступає важливим інструментом залучення інвестицій, впровадження інноваційних технологій і розвитку людського капіталу, що сприятиме поступовій інтеграції України в європейські економічні та соціальні структури.

Таким чином, дослідження стратегічного планування сільського розвитку є надзвичайно актуальним, оскільки воно сприяє формуванню довгострокових програм, які відповідають сучасним викликам і потребам сільських територій. Це, у свою чергу, забезпечить не лише економічний зростання, але й соціальний та екологічний розвиток регіонів. Практичне застосування процесів стратегічного планування вимагає глибокого теоретичного, методологічного, методичного та прикладного опрацювання для досягнення максимальної

ефективності, що переконливо свідчить про актуальність теми дисертаційного дослідження Костецької І.І.

Виконане дослідження пов'язане з науково-дослідною тематикою кафедри економіки Національного університету біоресурсів і природокористування України відповідно до плану наукових досліджень за темою «Наукові засади ефективного господарювання в агропромисловому виробництві» (номер державної реєстрації 0116U001708), в межах якої автором проаналізовано програми щодо впровадження зеленої економіки в Україні відповідно до Європейського зеленого курсу, розроблено практичний інструментарій щодо можливості імплементації успішно діючих зарубіжних проєктів; розглянуто концептуальні засади стратегії Smart Villages як нового підходу до інноваційного сільського розвитку і формування енергонезалежності сільських територій. Дослідження проводилося також на кафедрі просторової політики та планування Університету Марії Кюрі-Складовської (Польща) відповідно до плану реалізації грантів (ID 52110307, ID 52211399, BWS/ZAP/2022/1/ 00172/U/00001).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність.** Сформульована дисертанткою наукова проблема щодо розробки практичних рекомендацій для стратегічного планування ефективного сільського розвитку в Україні знайшла своє нове вирішення в представленому дослідженні. При цьому автором дисертаційної роботи була використана достатня кількість інформаційних джерел, зокрема, наукових праць з питань економічної теорії, економіки сільського господарства, планування і прогнозування, а також матеріали нормативно-правового, статистичного та аналітичного характеру. Виклад матеріалів дослідження в дисертації є логічним та послідовним. Окреслені завдання дослідження є вичерпно сформульованими в контексті поставленої мети, а залучення необхідного методологічного та методичного інструментарію дозволило автору дослідження отримати необхідні наукові результати для досягнення мети дослідження. Зміст дисертації відповідає її темі. Рекомендації автора,

висвітлені в дисертації, пройшли виробничу апробацію, що підтверджується відповідними документами. Все це є свідченням достатнього рівня обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій.

**Ступінь новизни наукових положень.** Метою дослідження передбачалось поглиблення і розвиток теоретико-методологічних і методичних засад та розробка практичних рекомендацій щодо стратегічного планування ефективного сільського розвитку в Україні. В процесі досягнення поставленої мети автором отримано основні наукові результати представленого дисертаційного дослідження, а саме:

- вперше запропоновано методику моніторингу локальних стратегій, що забезпечує виконання комплексу завдань та ефективну взаємодію на кожному з ієрархічних рівнів при одночасно нових можливостях, обмеженнях і викликах у сучасному середовищі;

- вперше здійснено сценарне прогнозування на основі оцінки стратегій територіальних громад із використанням розробленої бальної системи визначення впливу сильних і слабких сторін на виконання конкретного завдання у стратегії розвитку в умовах невизначеності та глобальних викликів, що дає можливість застосовувати цей метод при різних рівнях ієрархічного поділу розробки стратегії;

- вперше розроблено: а) модель комплексного стратегічного планування локального сільського розвитку на основі кластерного моделювання, що дозволяє підвищити ефективність функціонування територіальних партнерств через врахування спільних цілей розвитку обраного пріоритетного сектору; б) економіко-математичну модель оцінювання ефективності субстратегії для територіального партнерства на основі методу багатовимірного групування та сукупності показників економічної діяльності громад;

- удосконалено методологічні підходи до діагностування документів стратегічного планування сільського розвитку за допомогою системи індикаторів, які можуть стати практичним інструментом оцінювання

спроможності стратегічних програм на місцевому рівні для підвищення ефективного сільського розвитку;

- набули подальшого розвитку пропозиції щодо застосування концепції багатофункціональності сільського розвитку, яка постає основою в новій сучасній селозберігаючій моделі та є однією з основних складових аграрної політики в Україні у процесі стратегічного планування з урахуванням викликів, обумовлених воєнними діями;

- науково обгрунтовані рекомендації з удосконалення сутності, методологічних засад та алгоритмів економічного дослідження на основі проведеного порівняння особливостей сільського розвитку України і Європейського Союзу, що включає в себе економічну оцінку сучасного стану;

- пропозиції щодо формування регіональної політики сільського розвитку та напрямів її імплементації в інституційний простір України для економічного та соціально-культурного розвитку територіальних громад у контексті європейського досвіду;

- рекомендації щодо поширення підприємницької діяльності в сільській місцевості як основного складника сільського розвитку.

**Повнота викладення у відкритому друку наукових положень дисертації.** Результати дисертаційного дослідження Костецької І.І. знайшли відображення у 53 наукових працях, серед яких: дві одноосібні монографії, 14 статей у вітчизняних фахових наукових виданнях, 12 статей у зарубіжних виданнях та 25 публікацій в інших виданнях.

Слід зазначити, що наукові положення та результати дослідження, відображені у вказаних публікаціях не містять протиріч з положеннями сучасної економічної науки та достатньо повно відображають зміст представленого дисертаційного дослідження. Діючі вимоги щодо оприлюднення результатів дисертаційного дослідження у відкритому друку, в тому числі у монографіях та публікаціях у фахових виданнях дотримані. Зміст автореферату відображає зміст дисертації.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** Представлена

дисертаційна робота Костецької І.І. «Стратегічне планування сільського розвитку» складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, додатків, списку використаних джерел. Основний зміст дисертації викладено на 404 сторінках друкованого тексту.

У першому розділі автором розвинуто понятійно-категоріальний апарат досліджень стратегічного планування сільського розвитку як комплексного визначення. Запропоновано розробку сучасної селозберігаючої моделі, яка б передбачала розвиток несільськогосподарських функцій економіки села на основі моделі багатофункціональності. Проаналізовано методологічне підґрунтя формування інституційних механізмів модернізації стратегічного планування сільського розвитку.

У другому розділі дисертаційного дослідження проведено порівняння розвитку сільських територій України та Польщі. Розглянуто ряд проблем, які негативно впливають на розвиток сільського господарства та рівень життя сільського населення. Під час дослідження проведено комплексну порівняльну діагностику організаційно-правових форм господарювання в сільській місцевості обох країн.

Третій розділ висвітлює важливі фактори територіального партнерства для сільського розвитку. Відповідно до проведеного дослідження розроблено науково-практичні рекомендації щодо вагомості та перспектив Локальних груп діяльності в Україні для ефективного сільського розвитку. Запропоновано модель співпраці на місцевому рівні з використанням територіального партнерства, як успішного прикладу для системного планування з метою забезпечення сталого сільського розвитку.

У четвертому розділі досліджено концептуальні засади інноваційного стратегічного сільського розвитку із врахуванням основних еволюційних підходів, з адаптацією до національних особливостей країни. Запропоновано вдосконалену модель сільського розвитку з впровадження Стратегії Smart Villages (розумні села).

У п'ятому розділі доведено необхідність впровадження зеленої економіки як стратегічного альтернативного напрямку сільського розвитку; обґрунтовано доцільність застосування методології моніторингу стратегій розвитку сільських територіальних громад України в контексті польського досвіду; розроблено методологічний інструментарій оцінки реалізації стратегій розвитку та модель стратегічного сільського розвитку на основі кластерного моделювання.

Якісний аналіз дисертації Костецької І.І. «Стратегічне планування сільського розвитку» дозволяє стверджувати, що за обраним напрямом дослідження, його предметно-об'єктною сферою та змістом робота відповідає паспорту спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним господарством, а також є такою, що відповідає діючим вимогам до дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня доктора наук.

**Практична цінність результатів дослідження** отриманих Костецькою І.І.<sup>6</sup> полягає у можливості їх використання органами виконавчої влади державного і регіонального рівнів, органами місцевого самоврядування в напрямі підвищення ефективності стратегічного планування, а також науково-дослідними установами за профілем наукової роботи в галузі досліджень аграрного сектору і регіональної політики. Зокрема, високу практичну значущість мають такі розробки, як формування моделі моніторингу місцевих стратегій у територіальних громадах.

**Зауваження до дисертаційної роботи.** При загальній позитивній оцінці необхідно звернути увагу на деякі недоліки та дискусійні положення, що містяться в представленій дисертації, а саме:

1. У першому розділі дисертаційної роботи, таким, що, на нашу думку, потребує уточнення є авторський підхід до формування структури індикаторів для оцінювання регіональних/локальних стратегій і програм щодо спроможності та відповідності вищим в ієрархії нормативно-правовим актам (с. 74-88), саме за сферами використання методики;

2. У другому розділі дисертації (підрозділ 2.3, с. 148) автором досить глибоко розглянуто проблеми поширення підприємницької діяльності в сільській

місцевості. Однак не можемо погодитися з тим, що дисертантка, як у цьому розділі, так і в подальшому, використовує поняття «сільське підприємництво» без належного теоретичного обґрунтування. Було б доцільно розширити аналіз цього питання як у науковому, так і в практичному контексті та запропонувати авторське визначення згаданого терміна. Це суттєво підсилило б наукову новизну дослідження.

3. Авторський підхід щодо диференціації мікро- і малого підприємництва в сільських територіях (підрозділ 2.3) не повною мірою розкриває ознаки комерційного потенціалу та можливостей імплементації запропонованої моделі саме на локальному рівні, а демонструє лише потенціал створення сільськогосподарських кооперативів, хоча останні є важливою організаційною формою аграрного підприємництва.

4. У третьому розділі наукового дослідження (с.164-210) авторкою проведено детальний аналіз впливу Локальних груп діяльності на сільський розвиток як успішної форми територіального партнерства. Проте, екологічний аспект не розкрито в достатньому ступені, хоч він є однією з важливих складових багатофункціонального розвитку.

5. Оцінюючи четвертий розділ «Концептуальні засади інноваційного стратегічного сільського розвитку» (с. 213-240), слід зазначити, що роботу значно збагатило б представлення інформації не лише щодо впливу інноваційних напрямів сільського розвитку, зокрема стратегії Smart Villages, але й оцінка здобувачкою впливу зазначених процесів на досліджувану галузь в Україні. На нашу думку, це створило б підґрунтя для глибшого вивчення детермінантів стратегічного сільського розвитку та сприяло б розширенню теоретичних і практичних аспектів дослідження.

6. У п'ятому розділі дисертації автором здійснено сценарне планування розвитку на прикладі Добротвірської громади Львівської області, за результатами якого представлено три сценарії розвитку (с. 304, табл. 5.3). З огляду на важливість стратегічного планування не тільки на локальному рівні, доцільно було б надати більш розширений аналіз та обґрунтувати його

доцільність і вплив на регіональний рівень. Це дозволило б глибше розкрити потенціал стратегічного планування для забезпечення сталого розвитку як окремих громад, так і регіону в цілому.

7. Безперечно, результати прогнозування, здійсненого дисертанткою на основі моделі стратегічного планування локального сільського розвитку із застосуванням кластерного моделювання, становлять неабиякий науковий інтерес, зокрема через врахування спільних цілей щодо розвитку обраного пріоритетного сектору (с. 306-328). Цінність отриманих результатів могла б бути значно підвищена, якби авторка провела розрахунок хоча б одного із несприятливих сценаріїв і наочно продемонструвала можливі наслідки необґрунтованих рішень та відсутності чіткого планування діяльності. Це б додало глибини аналізу і підкреслило б значення стратегічного планування у попередженні негативних наслідків у розвитку сільських територій.

Втім, вказані зауваження не знижують загального наукового рівня та не впливають істотно на позитивну оцінку представленого дисертаційного дослідження в цілому і є власною позицією опонента.

#### **Загальний висновок**

На підставі вищевикладеного вважаю, що дисертаційна робота «Стратегічне планування сільського розвитку» є завершеним науковим дослідженням, виконаним на актуальну тему і достатньо повно відображає сутність нового вирішення сформульованого наукового завдання. Одержані результати в достатній мірі науково обґрунтовані і достовірні, мають важливе як наукове, так і практичне значення.

Формулювання наукових гіпотез, їх перевірка, рівень володіння методами наукового дослідження демонструють належний кваліфікаційний рівень здобувачки наукового ступеня і відповідну якість проведеного нею дисертаційного дослідження.

У роботі не встановлено фактів порушення академічної доброчесності, у ній відсутній академічний плагіат, фабрикації, фальсифікації.

За рівнем теоретичної, методологічної та прикладної значимості, елементами наукової новизни, а також за змістом та оформленням дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог про оформлення дисертації»,

відповідає вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 року № 1197, а її авторка Костецька Ірина Іванівна – заслуговує присудження наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

Офіційний опонент:

професор кафедри публічного управління та адміністрування і міжнародної економіки

Миколаївського національного аграрного університету,

доктор економічних наук, професор

Ірина ГОНЧАРЕНКО

Підпис Гончаренко І.В. засвідчую

Начальник ВК

Людмила МАШКІНА